Kendi mensupları ve
taraftarlarına verilmek ve Kurbağalı deredeki köşkünde eğlence
ve işret âlemlerine sarf edilmek üzere külliyetli paraya ihtiyacı
olduğundan mikdarı mühim bir yekün tutan borç para tedarikiyle
bunları temine çalışıyordu.

Sultan Abdülaziz'in 1293 H. 1876 M. senesinde deli olduğu
fetvasiyle hal'i üzerine Veliahd Murad Efendi hükümdar ilan edil-
miş ise de bilâhara delilik kendisinde görülmüş ve cülusundan üç
ay üç gün sonra da zaruri olarak tl- hal' olunup yerine biraderi
veliahd Abdülhamid Efendi Padişah olmuştu; Sultan Murad'ın hal'
edilmesi

Ikinci Abdülhamid devri, vükelânın Beşinci Murad zamanında
alıştıkları gibi her istenileni yapmalarına müsait değildi; bu Padi-
şahin bütün devlet idaresini bizzat eline almak istemesi vükelayı
sıkmakta idi; bununla beraber Mithat Paşa merhumun gayret ve
ısrariyle istenilmiyerek, idare şeklinin meşrüti olması kabul edilmiş
(1877) ve Meclis-i Meb'usan açılmış ise de bir seneden fazla devam
etmemişti; işte bu sıralarda yâni 1295 H. 1877 M. senesinde has-
talığına mebni saltanat arzusunu tatmin edemiyen Beşinci Murad
ile validesi Şevkefza kadın efendi, oğlunun hal'inden sonra hariç-
teki taraftarlarına mektuplar yazarak saltanat tebdilini istiyorlardı;
bunu temin için de bazı gizli teşebbiislere girişmişlerdi; bu suretle
Murad'ı tahta çıkarmak, olmadığı surette Avrupaya kaçırmak için
teşekkül eden iki komiteden biri, fili hareketiyle ve diğeri istişari

Ali Sudvinin tiirkçaliiğii isimli
eserinden alarak buraya aynen yazıyorum 2: zaten bu hatırattan
başka o vak'a esnası nda Yı ldız sarayındaki vaziyete dair elimizde
başka malûmat da yoktur.

Suavi hadisesi Abdülhamidin cülusunun 628 inci gününe yani
18 cemaziyelevvel 1295 ve rumi 8 mayıs 1294 (1877 milâdi mayıs)
tarihine tesadüf etmiş olup ruznâme şeklinde olan hatı ratda şöyle
deniliyor :

"Bugün zevalden evvelce ben ve Rusya sefarethanesi baş
tercümanı birlikte huzur-ı şahanede iken kurenadan Kazım Bey
bana eliyle gel deyu işaret ettiğinden huzurdan çı ktım, orada bu-
lunan tüfenkci başı Tahir ağa (Paşa) : " Çırağanda tüfenkler atılıyor

VI

Nişli Mahmud imzasiyle Çırağan vakasından takriben 8
ay sonra 11 Muharrem 1296 (1879 İ. Kanun) tarihinde dolayıslyle
bu hadise ile alakah olarak Abdiilhamide verilen ve bu işte Mitat
Paşanın da parmağı olduğu işaret edilmiş olan bir jurnal
sureti olup fotoğraf isi vesikalar ara- sındadır.

2 Sadık Paşa, Suavi vak'ası esnasında başvekil olup hadiseden bir hafta
sonra azledilerek Cezayir-i Bahrisefid valiliğine gönderilip bilahara gerek bu ada-
mın ve gerek diğer hafiyelerin vardikleri jurnallar üzerine hakkındaki infial art-
tığından valilikden de aziolunarak Limni adasında ikamete memur olmuş ve 1319
H. 1901 M senesinde vefatına kadar burada kaldı . Akif Paşa ise Arnavudluk haneda-
nından olup valiliklerde, Adliye nazırlığı ve Şuray-ı devlet reisliğinde bulunmuştur.

Ancak bendenizin arz eylediğim mesele Macaristan işi içün
denmesi üzerine bir hüsn-i hizmete gayret içün parayı tedarik
idûp başkâtip paşa hazretlerine teslim kazıyyesinden ibarettir; mü-
şarünileyh hazretleri dahi telgrafhane kuyudiyle cihet-i sarfı irâe

18 Şavval 1294 [ 1877 Birinciteşrin sou ] tarihinde Snâvi efendinin henüz
Galatasaray sultanisi müdürlügünde bulunmakta oldugu görülüyor. Ali•Suâvi,
28 ikinciteşrin 1877 tarhinde müdürlükten ayrı lmıştır.

2 Fethi Paşazade damad Mahmud paşa